
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 4 - Nº. 07 – Publicação 14/01/2020 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

REVOGAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.000559/2020-74, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 

contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 

Alagoas. 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 102/2019/Proginst de 23 de dezembro de 2019, publicada no boletim de pessoal nº 227 em 24 

de dezembro de 2019, que designou Amaury Teixeira Cavalcante, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE 1120800 como Gestor 

Substituto do contrato adminitrativo 44/2014. 

Art. 2º Designar FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS, Professor do Magistério Superior, Pró-Reitor de Gestão Institucional - PROGINST, 

matrícula SIAPE nº 2078919, como Gestor Substituto do contrato administrativo abaixo listado, para atuar no período de 10 a 

20 de janeiro de 2020, por motivo de férias do Gestor titular, Agnaldo Jospe dos Santos. 

Nº do contrato Empresa Objeto 

44/2014 
SANDALUZ FABRICAÇÃO E MONTAGEM 

DE ESTRUTURAS METÁLICAS LDTA 

Construção da primeira etapa da sede da unidade 

educacional de Santana do Ipanema. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 45, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.029625/2019-12, resolve: 

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a JUSCINEY CARVALHO SANTANA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1846415, no período de 20.01.2020 a 18.04.2020, correspondendo ao quinquênio de 

11.02.2011 a 09.02.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 

01/2019/PROGEP. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1343, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23065.037077/2019-02, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora PATRICIA ARAUJO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2159762 da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho/PROGEP para o Museu de 

História Natural/MHN, a partir de 22/01/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

NO EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA 

 

PORTARIA Nº 33, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.040741/2019-92, resolve: 

Art. 1º Remover, de ofício, a servidora SARON COUTO BRAGA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2236534, do Departamento de Administração de Pessoal – DAP para a Pró-Reitoria de Extensão - Proex, a partir de 

20 de janeiro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 34, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.045221/2019-76, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JESIEL FERREIRA DE BARROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 

SIAPE nº 1510270, do HU/CENTRAL DE MATERIAL ESTERELIZADO para o HU/RADIOLOGIA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 35, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.045206/2019-28, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora NILDA QUEIROZ DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula SIAPE nº 1121020, do HU/CENTRO CIRURGICO para o HU/BANCO DE LEITE. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 37, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.044370/2019-18, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor THIAGO PESSOA PRUDENTE, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 1876316, da Pró-reitoria de Graduação/Prograd para o Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde/ICBS, a 

partir de 17 de janeiro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 38, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.037027/2019-17, resolve: 

I – Remover, de ofício, a servidora MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, SIAPE 1036852, ocupante do cargo de Assistente Social, 

da Pró-reitoria Estudantil/Proest  para a Faculdade de Serviço Social/FSSO, a partir de 10/01/2020. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 39, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.045057/2019-05, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora PAULYNE SOUZA SILVA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, 

matrícula SIAPE nº 1370718, do HU/CACON para a Escola de Enfermagem/EENF, a partir de 07 de janeiro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 40, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.030738/2019-61, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, a servidora THAYS SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Secretária 

Executiva, matrícula SIAPE nº 1730653, da Pró-Reitória de Graduação/Prograd para o Departamento de Administração de 

Pessoal/DAP, a partir de 13 de janeiro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 41, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.030738/2019-61, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, a servidora ELYSANNE MARIA SOUZA PAES, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2033877, do Departamento de Administração de Pessoal/DAP para a Pró-Reitória de 

Graduação/Prograd, a partir de 27 de janeiro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 44, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.043642/2019-62, resolve: 

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora THAÍS BUARQUE DE SOUZA COSTA, ocupante do cargo de Assistente em 

Adminitração, matrícula SIAPE nº 2029192, do Gabinete Reitoral/GR para o Centro de Tecnologia/CTEC, a partir de 17 de 

janeiro de 2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.035794/2019-91, resolve: 

Retificar em parte a Portaria nº 1302 de 04/12/2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 215 em 05/12/2019, que removeu, 

a pdido, a servidora RAISSA CAVALCANTE PINTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2026478, da seguinte forma: 

Onde se lê:"Remover, [...], a partir de 01/01/2020"; 

Leia-se:"Remover, [...], a partir de 22/01/2020". 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETOMAR 

 

PORTARIA Nº 42, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.000058/2020-21, resolve: 

Art. 1º - Retomar a prorrogação de afastamento total de MARIANA HENNES SAMPAIO LÔBO, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1984249, para cursar Doutorado na Universidade Federal de 

Pernambuco, em Recife/PE, a partir de 19.12.2019 a 24.12.2020, após retorno de Licença Maternidade, homologando o 

período de 12.12.2019 a 09.01.2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 48, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Resolução Nº 37/2008-CONSUNI, de 11 de junho de 2008, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.034991/2019-93, resolve: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora MARIANA OLIVEIRA BREDA, Matrícula SIAPE 1389433, conforme as orientações e critérios especificados no 

processo Nº 23065.034991/2019-93 (2ª avaliação do estágio probatório): 

TITULARES 

João Correia de Araújo Neto, Matrícula SIAPE 1425368; 

Rosa Cavalcante Lira, Matrícula SIAPE 384145; 

Adriana Guimarães Duarte, Matrícula SIAPE 2533740. 

SUPLENTE 

Hugo Henrique Costa do Nascimento, Matrícula SIAPE 2700913. 

 

PORTARIA Nº 49, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições e considerando o 

disposto na Resolução nº 78/2014 - CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora 

CAMILA ALEXANDRE CAVALCANTE DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2378606, conforme as orientações e critérios especificados 

no processo nº 23065.039066/2019-59 (3ª avaliação do estágio probatório): 

RAFAEL RICARDO VASCONCELOS DA SILVA (SIAPE 2150648); 

VIVIANNE MARIA PADILHA BARBOSA (SIAPE 1033899); 

CAMILO COSTA CAMPOS (SIAPE 2199167). 

 

PORTARIA Nº 50, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições e considerando o 

disposto na Resolução nº 78/2014 - CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

WESLEY OLIVEIRA DE ASSIS, Matrícula SIAPE 2377885, conforme as orientações e critérios especificados no processo nº 

23065.039440/2019-16 (3ª avaliação do estágio probatório): 

REINALDO DE ALENCAR PAES (SIAPE 1219272); 

LUCAS DOS SANTOS MEDEIROS (SIAPE 2158042); 

CAMILO COSTA CAMPOS (SIAPE 2199167). 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 51, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições e considerando o 

disposto na Resolução nº 78/2014 - CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

RENATO TEIXEIRA DE ARAUJO GUIMARAES, Matrícula SIAPE 1565173, conforme as orientações e critérios especificados no 

processo nº 23065.039381/2019-86 (3ª avaliação do estágio probatório): 

KEDES PAULO PEREIRA (SIAPE 2150633); 

JOSÉ ALEX CARVALHO DE FARIAS (SIAPE 2112412); 

CAMILO COSTA CAMPOS (SIAPE 2199167). 

 

PORTARIA Nº 52, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições e considerando o 

disposto na Resolução nº 78/2014 - CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

ISAIAS VIEIRA DE ANDRADE, Matrícula SIAPE 2378453, conforme as orientações e critérios especificados no processo nº 

23065.039102/2019-84 (3ª avaliação do estágio probatório): 

AGNESIO SEVERO DA SILVA (SIAPE 140100); 

LODINO SERBIM UCHOA NETO (SIAPE 1467783); 

CAMILO COSTA CAMPOS (SIAPE 2199167). 

 

PORTARIA Nº 53, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições e considerando o 

disposto na Resolução No 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, RESOLVE: 

I – Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial para avaliação do processo de promoção 

docente para a Classe E (Professor Titular), da carreira de Magistério Superior, do professor JOÃO CORREIA DE ARAUJO 

NETO, matrícula SIAPE 1425368 (Processo nº 23065.026575/2019-11): 

TITULARES 

Prof.ª Titular Dr.ª Edna Peixoto da Rocha Amorim, SIAPE 1119045 (Presidente); 

Professor Titular Dr. José Dantas Neto/UFCG; 

Professora Titular Dr ª. Vera Lucia Antunes de Lima/UFCG; 

Professora Titular Dr ª. Lucia de Fatima de Carvalho Chaves/UFRPE. 

SUPLENTES 

Professor Titular Dr. Eurico Eduardo Pinto de Lemos, SIAPE 1120584; 

Professor Titular Drª. Janesmar Camilo de Mendonça Cavalcanti/UNEAL. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 07 – de 14 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 14 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 55, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições e 

considerando o disposto na Resolução Nº 03/2006-CONSUNI, de 09 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta no 

processo Nº 23065.039096/2019-65, resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora GRAZIELA KOPINITS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2369898, conforme as orientações e critérios especificados no 

processo Nº 23065.039096/2019-65 (3ª avaliação do estágio probatório): 

Diogo Ribeiro Câmara, matrícula SIAPE 1640234 (Presidente); 

Fernando Wiecheteck de Souza, matrícula SIAPE 1081252; 

Annelise Castanha Barreto Tenorio Nunes, matrícula SIAPE 2279267. 

 

PORTARIA Nº 56, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições, 

considerando o disposto na Resolução Nº 03/2006-CONSUNI, de 09 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta no 

processo Nº 23065.039342/2019-89, resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

servidora KATH FREIRE DE VASCONCELOS, Matrícula SIAPE 1019486, conforme as orientações e critérios especificados no 

processo Nº 23065.039342/2019-89 (3ª avaliação do estágio probatório): 

Diogo Ribeiro Câmara, matrícula SIAPE 1640234 (Presidente); 

Fernando Wiecheteck de Souza, matrícula SIAPE 1081252; 

Annelise Castanha Barreto Tenorio Nunes, matrícula SIAPE 2279267. 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 

 

 


